
PA-1267 

Procedura aperta ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Parte II – Titolo VI – Capo I per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione della linea ferroviaria Napoli - Bari, tratta Cancello - Frasso 
Telesino, tra le Pk 0+000 (coincidente con la Pk 225+090 della Linea Storica 
Roma – Napoli via Cassino) e Pk 16+500 (coincidente con la Pk 143+069 della 
Linea Storica Caserta - Frasso) e variante alla linea Roma - Napoli via Cassino, 
tra le Pk 0+000 (coincidente con la Pk 225+715 della Linea Storica) e Pk 2+842 
(coincidente con la Pk 222+879 della Linea Storica), incluse le opere accessorie, 
nell'ambito degli interventi di cui al D.L. 133/2014, convertito in Legge 164/2014 
(c.d. "Sblocca Italia") CIG 6666056B6C - CUP J41H01000080008 
 

COMUNICAZIONE N. 4 DEL 18 OTTOBRE 2016 

 
In riferimento al Bando di gara per l’affidamento della progettazione esecutiva ed 

esecuzione dei lavori per la realizzazione della linea ferroviaria Napoli - Bari, tratta 

Cancello - Frasso Telesino, tra le Pk 0+000 (coincidente con la Pk 225+090 della Linea 

Storica Roma – Napoli via Cassino) e Pk 16+500 (coincidente con la Pk 143+069 della 

Linea Storica Caserta - Frasso) e variante alla linea Roma - Napoli via Cassino, tra le Pk 

0+000 (coincidente con la Pk 225+715 della Linea Storica) e Pk 2+842 (coincidente con 

la Pk 222+879 della Linea Storica), incluse le opere accessorie, nell'ambito degli 

interventi di cui al D.L. 133/2014, convertito in Legge 164/2014 (c.d. "Sblocca Italia") 

CIG 6666056B6C - CUP J41H01000080008 - PA-1267, pubblicato in data 23 luglio 

2016 sul Supplemento alla G.U.U.E. S-141 n. 2016/S 141-255031, in data 25 luglio 2016 

sulla G.U.R.I. - Va Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 85 – codice redazionale n. 

TX16BFM9069, sul sito Internet http://www.gare.italferr.it/ e, per estratto, sui 

quotidiani nazionali “Il Corriere della Sera” e “La Repubblica” e sui quotidiani a diffusione 

locale “Il Mattino-ed. Napoli” in data 25 luglio nonché sul “Corriere del Mezzogiorno-ed. 

Campania” in data 26 luglio 2016, a seguito dei quesiti prevenuti si forniscono i seguenti 

chiarimenti. 

Quesito 1 

Domanda 

Con riferimento alla dichiarazione (p.to 9.1.j. pag. 24 del bando di gara) in cui il concorrente indica il nome 
e la qualifica dei progettisti (persone fisiche) che svolgeranno l'incarico di progettazione, con gli estremi 
dell'iscrizione all'ordine professionale, nonché nome e qualifica della persona fisica incaricata dell'integrazione 
fra le prestazioni specialistiche, premesso che il sottoscritto concorrente intende indicare un costituendo 
raggruppamento di progettisti, si domanda: 
E' corretto dichiarare nell'amministrativa i nominativi del progettisti che verranno indicati nell'offerta tecnica? 

 

http://www.gare.italferr.it/


- 2 - 

Risposta 

Si fornisce risposta affermativa al quesito posto. Si ricorda infatti quanto previsto al 
punto 9.2. del Bando Integrale di gara, in forza del quale, ove l’Offerta Tecnica rechi 
soluzioni organizzative contrastanti con le indicazioni nominative rese dal concorrente 
in busta A ai sensi del precedente punto 9.1.j, ad ogni fine prevalgono queste ultime 
indicazioni; il contrasto non costituisce motivo di esclusione dalla gara ma comporta una 
valutazione sfavorevole, da parte della Commissione di gara, della parte dell’offerta 
tecnica interessata. 

Quesito 2 

Domanda 

I progettisti intesi come persone fisiche che svolgeranno l'incarico di progettazione, dichiarati nominativamente 
come richiesto nel p.to 9.1.j. pag. 24 del bando di gara, dovranno a loro volta rilasciare qualche 
dichiarazione? 

Risposta 

Si fornisce risposta negativa al quesito posto. 

In merito alle dichiarazioni in capo al progettista, si rinvia a quanto previsto dal Bando 
di gara ai punti 9.1.n. e 9.1.o., relativi alla documentazione riguardante il Progettista 
“ASSOCIATO” ed il Progettista “INDICATO”, nonché a quanto precisato nelle 
Avvertenze relative al punto 9.1. (Busta A). 

Le dichiarazioni richieste ai Concorrenti ed agli eventuali Ausiliari devono essere rese 
con le modalità di cui al punto 25, lett. l) del Bando Integrale di gara. 

Quesito 3 

Domanda 

Visto quanto riportato nello Schema di Convenzione all'art. 14 bis "GESTIONE AMBIENTALE" 
[…] Si chiede di chiarire quanto segue: 
a) L'attività di monitoraggio sarà svolta direttamente dal Committente? 
b) L'appaltatore dovrà effettuare un monitoraggio ambientale parallelo per confermare e/o dare evidenza per 
quanto richiesto al comm.1 dell'art. 14bis dello Schema di Convenzione? 
c) In caso di risposta affermativa alla ns. domanda di cui al punto b) secondo quale programma?  

Risposta 

Si precisa quanto segue: 

a) Per le attività di monitoraggio ambientale che saranno svolte a carico della 
Committenza devono intendersi tutte quelle incluse all’interno del Progetto di 
Monitoraggio Ambientale (PMA) elaborato in fase di Progetto Definitivo ed allegato alla 
Convenzione (Allegato 39). 

b) L’Appaltatore è tenuto contrattualmente a progettare ed attuare un Sistema di 
Gestione Ambientale (SGA) secondo i requisiti della norma UNI EN ISO 14001 in 
relazione alle attività affidategli. Nell’ambito della Sorveglianza e Misurazione del 
proprio SGA dovranno pertanto essere previste misure e controlli atti a garantire il 
rispetto delle prescrizioni ambientali e normative applicabili, comprese quelle impartite 
dagli Enti in fase di progettazione o in fase di rilascio delle autorizzazioni richieste in 
corso d’opera, nonché la corretta attuazione di quanto pianificato nell’ambito SGA. 



- 3 - 

c) Le eventuali misure/indagini previste dall’Appaltatore nell’ambito del proprio SGA 
ove corrispondenti, nei luoghi e nelle componenti ambientali interessate, a quelle del 
PMA di Ferrovie, dovranno uniformarsi ai metodi e alle modalità di misura, 
campionamento ed analisi specificate nel PMA stesso al fine di consentirne un 
opportuno raffronto, con tempistiche adeguate alle esigenze del cantiere. 

Quesito 4 

Domanda 

- Il consorzio stabile di cui all'art. 45, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 5012016, che non esegue in proprio i 
lavori, deve includere, nella dichiarazione relativa al valore della cifra d'affari in lavori, il proprio fatturato, 
oppure deve dichiarare esclusivamente quello posseduto dalle proprie consorziate? 
- E’ plausibile l'inserimento del valore della cifra d'affari del consorzio stabile sommandola alla cifra 
d'affari di ciascuna consorziata? 

Risposta 

Al riguardo si conferma quanto previsto dal punto 6.1.b. del Bando Integrale di gara, da 
interpretare ovviamente in coerenza con quanto previsto in materia di consorzi stabili 
dal corrispondente articolo del codice (art. 47 del D.Lgs. 50/2016). 

Quesito 5 

Domanda 

Con riferimento alla sottoscrizione dei documenti componenti l'offerta tecnica, qualora il concorrente si 
avvalesse di un costituendo raggruppamento temporaneo di progettisti indicato si domanda: 
1A) L'offerta dovrà essere sottoscritta solo dal concorrente? 

Oppure 

2A) L'offerta dovrà essere sottoscritta sia dal concorrente che dai componenti del costituendo 
raggruppamento temporaneo di progettisti indicato? 
 
1B) Le copie formato PDF di tutta la documentazione che compone l'offerta tecnica, dovranno essere 
firmate digitalmente solo dal concorrente? 

Oppure 

2B) Le copie formato PDF di tutta la documentazione che compone l'offerta tecnica, dovranno essere 
firmate digitalmente sia dal concorrente che dai componenti del costituendo raggruppamento temporaneo 
di progettisti indicato?  

Risposta 

Si conferma che l’Offerta Tecnica e le relative copie in formato PDF, dovranno essere 
sottoscritte esclusivamente dal Concorrente, con le modalità indicate nelle Avvertenze 
generali riguardanti l’Offerta Tecnica, punto 9.2.2. del Bando Integrale di gara. 

Quesito 6 

Domanda 

Con riferimento agli elaborati: corografia generale su ortofoto  
Codice elab. IFOF.01.D.13.C4.1F0001.001.C 
Codice elab. IFOF.O1.D.13.C4.1F0001.002.B 



- 4 - 

Si chiede la messa a disposizione dell’ xref relativo alle ortofoto (image ecw.DWG) in quanto risulta 
mancante.  

Risposta 

Si conferma che gli elaborati grafici posti a base di gara contengono le informazioni 
necessarie e sufficienti per la formulazione delle varianti e delle soluzioni tecniche 
migliorative. 

Quesito 7 

Domanda 

Si chiede: 
- a seguito delle varianti migliorative il Concorrente deve integrare i prezzi a base gara con degli eventuali 
nuovi prezzi, le analisi di tali prezzi vanno inserite nella "BUSTA C (Offerta Economico -Temporale)? 

- Oppure vanno presentate solo in fase di verifica di congruità dell'offerta cosi come previsto per gli allegati 
"5a)_ANALISI-PREZZI" e "5b)_ANALISI-PREZZI-DI-DETTAGLIO?  
 
Risposta 

Il Concorrente è tenuto a produrre le analisi giustificative dei prezzi derivanti 
dall’inserimento - ai sensi del punto 9.3.6 del Bando Integrale di gara - di nuove voci e 
relative quantità, corrispondenti alle nuove lavorazioni introdotte dalle varianti 
progettuali e/o soluzioni tecniche migliorative nell’ipotesi in cui l’offerta sia assoggettata 
a verifica di congruità, secondo quanto previsto al punto 15.5.ter del Bando. 

Quesito 8 

Domanda 

In caso di Consorzio Stabile si chiede se le imprese consorziate esecutrici, dovranno anch'esse produrre il 
documento Protocollo Operativo per il Monitoraggio Finanziario sottoscritto in segno di accettazione. 

Risposta 

Si conferma che in caso di Consorzio Stabile il Protocollo Operativo per il Monitoraggio 
Finanziario dovrà essere sottoscritto esclusivamente dal Consorzio. 

 

Direzione Approvvigionamenti e Sistemi 

IL DIRETTORE 

Ing. Fabrizio RANUCCI 


